
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927929  - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AM

PREGÃO 90043/2024

Às 12:55 horas do dia 11 de junho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 352, Pregão nº 90043/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (pescados) para atender o Restaurante Escola
do SENAC/AM pelo período de 04 (quatro) meses, podendo ser prorrogado dentro dos limites da Resolução
SENAC nº 1.270/2024.

Entrega de propostas: De 25/09/2024 às 08:30 até 07/10/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/10/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: AM

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 13:00 e entre 14:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/10/2024 às 11:01:46
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/10/2024 às 11:02:40
Prezados, bom dia! Efetuarei a convocação para envio de proposta ajustada ao lance. Peço que
enviem juntamente documentos de habilitação e declarações necessárias.

Sistema 07/10/2024 às 18:59:21 Prezados, a sessão será retomada 11/10 as 10h30

Sistema 11/10/2024 às 11:08:57

2.10. Caso ocorra a convocação para lance de desempate, esta deverá ser desconsiderada. A referida
convocação é automática, entretanto conforme subitem anterior, não se aplica a presente licitação,
pelo motivo exposto o desempate não é aplicável e não será aceito, consequentemente as empresas
que ofertarem lance de desempate não serão convocadas.

Sistema 11/10/2024 às 14:34:27 Prezados, a sessão será retomada 17/10 as 10h30

Sistema 17/10/2024 às 11:59:41 Prezados, a sessão será retomada 21/10 as 10h30

Sistema 21/10/2024 às 11:01:58 Prezados, a sessão será retomada 22/10 as 10h30

Sistema 22/10/2024 às 14:48:36
Prezados, informamos que na presente data, o Portal de Compras Governamentais apresentou
instabilidade de acesso, necessitando a postergação de certames previstos para a presente data. O
presente certame será postergado para o dia 28/10 as 10h30

Sistema 28/10/2024 às 14:51:22 Prezados, a sessão será retomada 30/10 as 10h30

Sistema 06/11/2024 às 14:37:39 Prezados, retomaremos o certame em 08/11 as 10h30

Sistema 08/11/2024 às 15:36:45 Prezados, boa tarde! A sessão pública será retomada em 13/11/2024 as 10h30

Sistema 13/11/2024 às 16:04:28 Prezados, a convocação permanecerá em aberto.

Sistema 13/11/2024 às 16:05:37 A sessão pública será postergada para 18/11 as 13h30

1 de 511/06/2025 12:55



UASG 927929 PREGÃO 90043/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/10/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

07/10/2024 às 11:01:45 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 511/06/2025 12:55



UASG 927929 PREGÃO 90043/2024

Item 3 - Frutos do mar
Frutos Do Mar Tipo: Camarão Rosa , Apresentação: Com Cabeça, Com Casca , Tamanho: Médio , Estado De Conservação: Congelado(A)

Quantidade: 100 Valor estimado: R$ 88,3000 (unitário)

R$ 8.830,0000 (total)Unidade de fornecimento: Quilograma

Situação: Fracassado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Fracassado por CPF ***.443.***-*7 - VINICIUS SOARES FERNANDES

Propostas do Item 3
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Situação

27.485.514/0001-30 - ALV SERVICOS DE CONSULTORIA EM
GESTAO EMPRESARIAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: AM

R$ 88,2000 (unitário)
R$ 8.820,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Frutos do mar

Modelo/versão: Camarão

Valor proposta: R$ 88,3000 (unitário)
R$ 8.830,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

52.199.903/0001-47 - M. M. BARROS
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: AM

R$ 90,0000 (unitário)
R$ 9.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: DUNORTE

Modelo/versão: KG

Valor proposta: R$ 90,0000 (unitário)
R$ 9.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

37.197.048/0001-41 - V H INC LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
UF endereço: AM

R$ 88,3000 (unitário)
R$ 8.830,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: frio lins

Modelo/versão: kg

Valor proposta: R$ 88,3000 (unitário)
R$ 8.830,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

Lances do Item 3

Data/hora Participante Lance

07/10/2024 às 10:06:42 27.485.514/0001-30 R$ 88,2000

Mensagens do chat do Item 3

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2024 às 10:00:01 A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/10/2024 às 10:01:01 O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/10/2024 às 10:01:01 Algumas propostas do item 3 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

3 de 511/06/2025 12:55



UASG 927929 PREGÃO 90043/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2024 às 10:11:02 O item 3 está encerrado.

Sistema  para o
participante
27.485.514/0001-30

07/10/2024 às 11:04:06

Sr. Fornecedor ALV SERVICOS DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ
27.485.514/0001-30, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o
envio: 13:05:00 do dia 07/10/2024. Justificativa: Prezado (a), bom dia! Solicito o envio de proposta
comercial e documentos de habilitação, no prazo de até 2 (duas) horas..

Sistema  para o
participante
27.485.514/0001-30

07/10/2024 às 13:05:00
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:05:00 de 07/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ALV SERVICOS DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 27.485.514/0001-30.

Sistema  para o
participante
27.485.514/0001-30

07/10/2024 às 14:35:08
Sr. Fornecedor ALV SERVICOS DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ
27.485.514/0001-30, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo para encerrar o
envio: 16:36:00 do dia 07/10/2024. Justificativa: Prorrogação de prazo de envio à pedido.

Sistema  para o
participante
27.485.514/0001-30

07/10/2024 às 16:36:00
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:36:00 de 07/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ALV SERVICOS DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 27.485.514/0001-30.

Sistema  para o
participante
37.197.048/0001-41

11/10/2024 às 11:32:54
Sr. Fornecedor V H INC LTDA, CNPJ 37.197.048/0001-41, você foi convocado para enviar anexos
para o item 3. Prazo para encerrar o envio: 13:33:00 do dia 11/10/2024. Justificativa: Solicito o
envio de proposta comercial e documentos de habilitação no prazo de até 2 (duas) horas..

Sistema  para o
participante
37.197.048/0001-41

11/10/2024 às 13:33:00
O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:33:00 de 11/10/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor V H INC LTDA, CNPJ 37.197.048/0001-41.

Sistema 13/11/2024 às 11:14:26
O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/11/2024 11:24:26.

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

07/10/2024 às 11:04:06
Fornecedor ALV SERVICOS DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 27.485.514/0001-30
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/10/2024 13:05:00. Motivo: Prezado (a), bom dia! Solicito o
envio de proposta comercial e documentos de habilitação, no prazo de até 2 (duas) horas..

07/10/2024 às 14:35:08
Fornecedor ALV SERVICOS DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 27.485.514/0001-30
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 07/10/2024 16:36:00. Motivo: Prorrogação de prazo de envio à
pedido.

11/10/2024 às 11:32:54
Fornecedor V H INC LTDA, CNPJ 37.197.048/0001-41 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
11/10/2024 13:33:00. Motivo: Solicito o envio de proposta comercial e documentos de habilitação no prazo de até 2 (duas)
horas..

11/06/2025 às 12:55:48 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 511/06/2025 12:55



UASG 927929 PREGÃO 90043/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/11/2024 11:24:26

5 de 511/06/2025 12:55


